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A földkérdés, 
a gazdavédelem e 
a rémhírterjesztés 

Széljegyzetek a kaposvári szózathoz 
A Hét tudvalevően nem fog-

lalkozik napipolitikával és most 
is, amikor lmrédy Béla minisz-

terelnök kaposvári szózatához 
kommentárokat füz, csupán a 
gazdaságpolitikai vonatkozásokat 
igyekszik kiemelni. Nyilvánvaló 
— amit eddig mi is váltig han-
goztattuk, — hogy a magyar 
sorsproblémák tengelyében mint 
legelsősorban megoldandó komp-
lexum — a földkérdés áll: Ag-
rárország vagyunk, de épen ag-
rárszociális szempontból történt 
nálunk a legkevesebb a magyar 
föld népe érdekében. Az egész-
ségtelen birtokelosztás és a több-
milliós agrá[-proletariátus, amely 

semmit sem monhatott magáénak 

az ősi földből, olyan nyomasztó 

tehertétele volt mindeddig a ma-

gyar életnek, amelyhez eddig nem 

igen mert hozzányúlni a kor-

mányzat. 

lmrédy Béla miniszterelnök 

bölcs előrelátását és jószándékát 

dicséri, hogy végre ez a. kérdés is 

a tettekkel való elintézés stádiu-

mába került. 

A kisbérletek erőteljes kiterjesz-

tésének elve az, amelyet a kor-

mány a közel jövőben gyakorla-

tilag meg kíván valósítani. Még 

pedig sine ira et studis félretolva 

az útból minden retrográd ria-

dozást és szélsőségesen forradal-

mi jelszóhirdetést. Nem földosz-

tással, hanem az arra rátermett 

földmívelő rétegek bérlethez való 

hozzásegítésével igyekszik a kor-

mány kihúzni a méregfogát a 

szenvedélyes földéhségnek, mely-

nek túlzó felszítása olyan hatásos 

agitációs eszköze volt mindmáig 

a szélsőséges propagandának. 
* 

Mi a magunk részéről csak 

annyit kívánunk hozzátenni eb-

hez bátor és sorsszerű kezdemé-

nyezéshez, hogy a földkérdés 

megoldása a yazdavédehni ren-
delkezések megfelelő lebontása 

nélkül nemigen képzelhető el. Hi-

szen a kisbérletek rendszerének 
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gyökeres kiterjesztése főként a 

vidéki pénzintézetek hathatós 

közreműködése csak akkor lehet-

séges, ha kibontakozhat az eddigi 

megkötöttségek szövevényéből. A 

legutóbbi kitíinő termés hozzáse-

gítette a gazdatársadalmat ahhoz, 

hogy tőkeerejében megizmosod-

jék s a jelenlegi időpont a legal-

kalmasabb arra, hogy az amúgy-

is jelentős kamatengedményeket 

élvező földtulajdonosok végre 

rendezték a pénzintézetekkel 

szemben fennálló függő adóssá-

gaikat. Ezáltal ők is megszaba-

dulhatnak nyomasztó terheiktől. 

a pénzintézetek pedig abba a 

helyzetbe kerülhetnek, hogy meg-

gyarapodott erőtartalékaikat csn-

tasodba vethetik a földbérlet-

rendszer minél hathatósabb kiter-

jesztése érdekében. Nem magán-

érdek, hanem legelsőrendű közér-

dek sürgeti tehát, hogy a nagy 

agrárreform-program végrehaj-

tását meg kell előznie a mult ko-

loncai lebontásának. 

* 
Szót kell emelni a miniszterel-

nök nagyjelentőségű szózata kap-

csán a notórius rémhírterjesztők 
ellen is, akik nem átallnak min-

den alkalmat megragadni, hogy 

politikai és gazdsági téren egy-

aránt zavart keltsenek. Ezek azok 

a sötétben bujkáló elemek, akik 

állandóan kormányválságot ha-

zudnak, háborús pánikhíreket ad-

nak suttogva odább, újabb gaz-

dasági megszorításokat festenek 

a falra s mindezzel hozzájárulnak 

ahhoz, hogy a közvéleményben és 

főként a konstruktív munka terü-

letén a bizonytalanság pszichózi-

sát gerjesszék. Ezek káros tevé-

kenysége okozza, hogy a kezde-

ményező- és alkotókészség riadoz-

va húzódik vissza' az egészségte-

len passzivitásba. 

A miniszterelnök kaposvári be-

szédében most szigorúan meg-

szabta a szükséges reformok ha-

tárát: eddig és ne tovább! Min-

den drákói rendszabálynál többet 

cselekedett a rémhírterjesztések 

megfékezésére: megjelölte a reá-

lis utat, amelyet a nemzet talpra-

állítása érdekében az állam min-

den egyes polgárának követnie 

kell. Valóban azóta mintha kez-

denének bedugulni a pánikhírek 

forrásai, mintha berekedtek vol-

na a zavarosban halászni akaró 

hivatásos rémhírterjesztők... 

Ebből a szempontból is öröm-

mel üdvözöljük Imrédii Béla mi-

niszterelnök programndását, mely 

a maga kristálytiszta világossá-

gával elkergette az út mellett set-

tenkedő orvvadászok sisernhadát 

és elejét vette a lelkekre ránehe-

zedő bizonytalanság továbbhara-

pódzásának. 

F. J. 

Kiürültek a kávé-
$ 

házak a legújabb 
árdrágítás óta 

A pesti kávéházak már eddig is 

aurópai viszonylatban a legdrágáb-

bak közé tartoztak. Legfeljebb Bécs 

multa felül őket az árak túlzottsá-

gában. De ami ott a nyersanyagárak 

•ás a munkabérek magas színvonala 

miatt érthető, az semmikép sem fo-

gadható el a tejjel-mézzel folyó 

Magyarország fővárosában. Mégis 

a kávésok a legutóbbi pincér mun-

kabéremelést egyöntetűen 

újabb árdrágításra használták 

fel és nemcsak a közönségre há 

rították a szociális terheket, ha-

nem még nyerészkedésre is kiak-

názták azt. 

Mert abból a tényből, hogy a pin-

cérek heti 4 pengős bérét 12 pengő-

ben állapították meg, nem követke-

zik az, hogy egyes kávésok az átlag 

10 filléres drágítás révén heti 350— 

400 pengős többletjövedelemre te-

gyenek szert. Már pedig legutóbb 

ez történt. Ugy látszik a kávésok 

nemcsak a munkabérrendeaés, de 

még a kötelező vagyonváltság ter-

heit is teljes egészében a fogyasztó-

közönséggel akarják megfizettetni. 

A merész és indokolatlan lépés 

visszahatása természetesen máris 

megmutatkozott. 

Egyes kávéházak szinte konga-

nak az ürességtől, mert a vendé-

gek zöme inkább az olesó kávé-

inéréseket látogatja. 

Ahol 40—50 fillérért reggelizhet és 

20—30 fillérért költheti el feketéjét, 

így tehát nemcsak a kávésok esnek 

el a várt többletjövedelemtől, ha-

nem a pincérek is kárt vallanak, 

mert százalékos részesedésük a mi-

nimumra csökken. 

A pesti kávésok tehát roppant 

helytelen taktikát követtek a leg-

újabb árdrágítással. Ahelyett, hogy 

áraik mérséklésével felemelték vol-

na helyiségeik forgalmát — mely-

esetben megtérült volna a teher-

többlet, a fogyasztók újabb töme-

geit száműzték a kávéházakból. 

Bizonyosra vehető, hogy ez a meg-

gondolatlan lépés újabb kávéház-

bukásokra fog vezetni. 

Sidol 
a legfőbb fém-
íissztiíósszer 
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hazakban nem léphetnek fel többé. 
• 

Nagy ünnepségek zajlottak le az 

elmúlt napokban Hatvanban. Báró 

Ha tvany Endrét köszöntötték gyára 

munkása i azokért a szociális intéz-

ményekért, amelyeket az utóbbi hó-

napokban létesített a községben. 

• 

Nem minden arany, ami fénylik. 

Székely István és Ágai Irén, akik 

Hol lywoodba utaztak, egyelőre 

Mexikóban kötöttek ki. Nincs az 

Egyesült Ál lamok területére szóló 

munkavá l la lás i engedélyük. 
• 

Tolnay Andor, az ú j pécsi szín-

igazgató körül sok vihar zaj lott le. 

Most már béke van a Tolnay-fron-

ton, Pécs társadalmi életének vezető-

je, Visnya Ernő felsőházi tag sem 

kifogásolja, hogy Tolnay lett a szín-

igazgató Pécsett. 

• 

A pol i t ikai élet vezetői körül mos. 

Petainek József országgyűlési kép-

viselő került kapcsolatba a gazda-

sági élettel. E lvá l la l ta a Fuvaros 

Iparosok Szövetkezete (F ISz) vezér-

igazgatói tisztét. 

• 

Szép megbízást kapott báró K r u 

china Káro ly ny. á l lamt i tkár , a kis-

ipari ügyek volt legfőbb intézője. A 

newyorki v i lágkiá l l í tás magyar cso-

port jának lett miniszteri biztosa. Az 

előkészítő-munkák elvégzésére már 

az Egyesült Ál lamokba utazott. 

• 

Taseher Ben j ám in gróf felesége. 

Budapest volt divatdiktátornője a 

nyarat a fővárosban töltötte. Most 

utazott vissza K ínába , ahol férje 

mint diplomáciai megbízott teljesít 

szolgálatot. 

• 

Krausz S imon örökségének nem 

akadt gazdája, a bútorait sem akar 

j a f ia átvenni,, hogy ne kell jen vál-

lalni a súlyos adósságok kifizetését. 

Átmenő tanácsnoknak nevezik a 

városházán az ipari és kereskedelmi 

ügyosztáy vezetőjét, Beliczay Imrét. 

Beliczay azzal került inai pozíciójá-

ba, hogy innen elmenve első adandó 

a lka lommal a pénzügyi osztály ve-

zetését veszi át. 

* 
Dr. Stein Em i l a Kereskedelmi 

Bank távozó vezérigazgatója nyuga-

loinbavonulása után is aktiv marad. 

Bizonyos speciális megbízásokat kap 

intézetétől, amelyek lebonyolítására 

szobája lesz a bankban. 

* 
A napi lapok hírt adtak Éber An-

talnak, a Magyar-Olasz Bank elnö-

kének távozásáról. 28-án búcsúzik 

Éber, de má r jó ideje csomagol. Ha-

talmas ládák á l lnak a szobájában, 

ahova negyvennyolc esztendős mun-

kásság emlékeit csomagolja el. 

• 

Vaá ly I lona és Paá l Erzsi Olasz 

országba szakadt két magyar pri-

madonna hamarosan hazajön. Az ú j 

rendelkezések értelmében olasz szin-

Pesti zajok 
Ahogy minden világvárosnak meg-

vannak a maga sajátos zajai, zörjei, 

épúgy Pestnek is. Azzal a különb-

séggel, hogy itt — csendrendelet ide, 

csendrendelet oda — valósággal dús-

kálunk a különbözö idegesítő lárma-

hangokban. 

• 

Nem hisszük például, hogy bár-

hol a világon megtűrnék azt a nagy-

városi bérházakban, amit Pesten a 

szőnyegporolás címén művelnek. A 

fővárosi emberek túlnyomó része 

tudvalevően nem hajnalban ébred. 

Az idegfeszítő napi robot után rend-

szerint a késő esti órákba ngúló szó-

rakozás, kártyázgatás vagy — az ál-

matlanság előzésére — olvasgatás 

következik. Kevés ember képes Pes-

ten arra, hogy éjfél elölt elaludjék. 

Különösen a szellemi foglalkozásúak 

aligha. 

Nos, ezeknek a kínzására találták 

fel a porolás intézményét. Heggel 

hét órakor, amikor a bérházak lako-

sainak zöme még az igazak álmát 

szeretné aludni, a visszhangzó udva-

rökon éles hangon felcsattannak a 

porolók. A tompa ágyúdörej egysze-

rűen korcsma ahhoz képest, amit a 

vérszomjas szőnyegporolók a hang 

kiállhatatlanul idegszaggató dinami-

kájában kifejtettek. Valami olyan 

perverz technikával csalják elő a 

fülsüketítő csattanásokat az ócska 

sz-nyegekből, amelyek áthatolnak a 

falakon, függönyökön, fülre húzott 

dunyhákon és a még pihenésre vá-

gyó agyakat ideg gócpontjaikban ha-

sogatják. Egyszerűen lehetetlenség 

védekezni az udvari lakásokban a 

szörnyű hangverseny pokoli ütemei 

ellen. Nincs segítség, a még kialvat-

lan szervezetet valósággal idegsejt-

jeinél ráncigálják ébenlétre. Kínzó 

fejfájással küszködve próbál az em-

ber ismét elszenderedni, de a kímé-

letlen, egetverő csattanások menny-

dörgő visszhangja lehetetlenné teszi 

a pihenést. 

Állítjuk, liogy a pesti kenyérkereső 

emberek zömét ez a kegyetlen hajna-

li ébresztő teszi nervózussá. fej fá-

jóssá, ingerültté, munkára képtelen-

né. Hát nem lehet ezen a barbár szo-

káson változtatni? Például, hogy 

reggel kilenc előtt tilos a bérházak-

ban a klopfolás?! 

• 

A kávéház idegzsongató morajába 

egyik-másik asztal felől egyszerre be. 

lehasít egy éles hang. Valaki a szom-

szédjával vitatkozik a szudéta-kér-

désről vagy a készülő Beszkárt-tari-

fareformról. Magánvéleményét olyan 

diadalmas hanghordozással közli a 

külvilággal, hogy a kávéház legtá-

volabbi sarkában is meghallják. Ré-

mülten rezzenek fel a békés újság-

olvasók, dühösen morognak egyet, de 

tehetetlenek a modortalan kávéházi 

Casárokkal szemben, akik a törzs-

vendég barbár jogán és szemtelen 

gőgjével zavarják embertársaik reg-

geli nyugalmát. 

• 

Aztán: amit az autók művelnek a 

forgalmasabb útvonalokon és a csi-

korgó társzekerek a mellékutcákon 

az külön rémregény fejezetbe tarto-

zik. Az egymást túlharsogva tülkölő 

magánautók, a fülsüketítő robajjal 

csörtető teherkocsik olyan fülsiketítő 

zsivalyt, dörömbölést produkálnak, 

hogy az utcán egymás szavát sem 

értik a járókelők. 

Ha már csendrendeletet hoztak 

Pesten, nem lehetne annak az eddi-

ginél drákóibb módon érvényt sze-

rezni? Hiszen az idegbetegségek túl-

nyomó részét ezek a zajok — spe-

ciális pesti zajok — okozzák! 
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Beszélgetés az oroszlánbűviSlő, tözlala-
katf átégró Horváth Lászé boxténárral 

»» Egy jó ötlettel még mindig vagyont leijei keresni 4  

Nem lehet azt állítani, hogy az a 

rokonszenves, halk modorú, kitűnően 

öltözött fiatalember, aki most ve-

lünk szemben ül a művészkávéház-

ban, túlzottan megvetné az úgyne-

vezett publicityt. Átlag félévenként 

hallat magáról valami vakmerő, 

szokatlan trükkel, vállalkozással, 

olyasmivel, amiről — akarva — aka-

ratlan * i 

muszáj írni a lapoknak. 

Horváth László boxtanár, a sokat 

szereplő fiatalember igenis hajszol-

ja a reklámot. Szüksége van rá. 

Üzleti okokból. Mert különben be-

porosodna a boxskolájáva! együtt. 

Mert nem tenne szert a mindkét 

nemhez tartozó újabb üzletfelekre, 

akiket nem annyira a boxsport mint 

a tanár személye vonz iskolájába. 

Ezt ő maga is elismeri. 

— Amerikaiasan gondolkozom — 

mondja — és állítom, hogy 

egy jó ötlettel, megfelelő reklám-

mal még mindig vagyont lehet 

szerezni a mai dekonjunktúrá-

ban is 

Akinek kifogynak az ötletei, aki 

megadja magát a szürke hétközna-

pi gondoknak — szabad foglalkozá-

sú pályán — az elveszett lefelé ha-

nyatló ember. Ezért kell mindig va-

lami újszerű, izgalmas, fejbekólintó 

dologgal előjönni. 

Elmondja, hogy először másoknak 

adott jó ötleteket. Lakott például 

nála egy szegény artistapár — lég-

tornászok voltak — akik már a 

végső nyomor elesettségében leied-

zettek. 

— Ugorjatok le a harmadik eme-

letről! — bíztatta őket. De úgy, 

hogy az ugrást fotóriporter örökít-

se meg és adja le a lapoknak. Mind-

járt lesz szerződés! 

így született meg az ötlet, hogy az 

artistanő egy ház harmadik emele-

téről 

leugrik partnere karjaiba, aki 

elkapja zuhanás közben. Az ug-

rás minden részletét fotóriporter 

örökítette meg. A képek bejár-

ták az egész világsajtót és az 

artistapár 111a többezer fontos 

gázsival szerepel Londonban. 

Persze a tanár úrról, akinek érvé-

nyesülésüket köszönhették, már rég-

óet megfeledkeztek. 

Ö adta az ötletet annak a pesti 

dakszlitulajdonosnak is, aki 

„pipázó" kutyái hátát jelenleg 

hirdetési célokra adja bérbe. 

Persze a tanár úr saját magával 

kapcsolatban sem szűkölködik ötle-

tekben. Rendezett már leánvszökte-

tési kalandot, amelyről hasábokat 

írtak a lapok, együtt fotografáltat-

ta lo magát 

világhírű filmsztárokkal a Ri-
viérán, de mégis pesti oroszlán-

kalandjára a legbüszkébb. 

Az újpesti cirkuszban szerepelt 

egy szelídített oroszlán és Horváth 

László vállalkozott arra, hogy ezzel 

az oroszlánnal a saját lakásában 

véteti le magát. Heteken át látogat-

ta ketrecében a fenevadat, ő maga 

etette, amíg az meg nem szokta a 

boxbajnokot. Végre elérkezett a 

nap, amikor az oroszlánt ketrecével 

együtt Horváth lakúsára vitték, 

ahol kiengedték a ketrecből. Az 

oroszlán nyugodtan heverészett 

Horváth László lábainál, aki a fotó-

riporterért telefonált, hogy az a la-

pok számára megörökítse a jelene-

tet. 

Mikor a fotográfus belépett a 
szobába, az oroszlán az idegen 
láttára olyan vadul elbődült, 
hogy megreszkettek a falak. A 
fényképész rogyadozó lábakkal 
inalt el, a szomszédok összefu-
tottak és a rendőrségre telefo-

náltak. 

Az oroszlánbőgés az egész környé-

ket felriasztotta. Végül rendőri 

riadóautó robgott a helyszínre, de 

akkor már az oroszlánt viisszavtték 

Újpestre. A felvételek azonban ki-

tűnően sikerültek és minden világ-

lapban megjelentek. 

Nemrég kapott Horváth László 
Amerikából szerződtctési ajánla-
tot, hogy álljon ki boxmeccsre 

idomított oroszlánokkal. 

Hogy nagyobb baj ne legyen, a 

fenevadak is boxkeztyüt és- szájko-

sarat viselnének. 

Közben — mint ismeretes az új-

pesti oroszlán-partner 

halálra marcangolta ápolóját, 

mire agyonlőtték. 

A boxtanár még egyelőre habozik, 

sogy elfogadja-e az amerikai -aján-

latot. De ahogy mi ismerjük, beie 

fog menni. 

Addig is megrendezett egy újabb 

„mókát": 

a Szervita-téren a templomto-

rony magasságában átugrott 

egyik bérház tűzfaláról a má-

sikra. 

Nem kell tehát félteni Hor-

váth László tanár urat. — Ami-

lyen remek és szerencsés ötletem-

ber, bármi jön is közbe, minden kö-

rülmények között — talpraesik. 

( P t . ) 
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Örömmel kell regisztrálnunk azt a 

hírt, hogy Váy Zoltán, a Földbirtok-

rendezés Pénzügyi Lebonyolítására 

Alakult Szövetkezet vezérigazgatójá-

vá nevelték ki a leköszönt dr. Demel 

Aladár örökébe. Az egész magyar 

gazdasági élet megnyugvással vette 

tudomásul, hogy a LEBOSz élére 

olyan kiváló szakember és reprezen-

tatív egyéniség került, aki e különö-

sen mostanában nagy feladatok be-

töltésére hivatott intézményt min-

den bizonnyal a legeredményesebbem 

fogja irányítani. 

• 

Kádár Gyula, a Szolnoki Cukor-

gyár érdemes vezérigazgatója hír 

szerint egészségi állapotára való te-

kintettel, továbbá, mert szolgálati 

idejét már kitöltötte, rövidesen nyu. 

galombavonul. Valószínűleg még ez 

év végén átadja helyét utódjának, 

akinek személyét még nem jelölték 

ki. 

• 

Dr. Buday Goldberger Leó, a ma-

gyar textilgyári szakma represen'a-

tiv man-je tudvalevően hosszabb üz-

leti útra indult a Tengerentúlra. A 

legújabb értesítés szerint Kanadából 

már meg is érkezeit Newyorkba, 

ahol beható üzleti tanulmányokat 

folytat. Dr. Buday Goldberger Leó 

valószínűleg szeptember végén érke-

zik haza Budapestre s a Textilgyá-

rosok Egyesületének ez évi közgyű-

lésén már ő látja el az elnöklést. 

• 

Az egész gazdasági ételben osztat-

l.H örömet keltett vitéz Bornemisza 

Félixnek a budapesti Nemzeti és 

Szabadkikö'ő igazgatójának kor-

•nányfőtanácsossá tudó kinevezése. 

A kiváló hajózási és kereskedelmi 

szakember megérdemelten jutott eh-

hez a kitüntetéshez, mert az ő nevé-

hez fűződik a szabadkikötő intézmé-

nyének felvirágoztatása és legutóbbi 

távolkeleti útján számos értékes 

•nemzetközi gazdasági kapcsolat meg-

szervezése, 

A Magyar Nemzeti Bank főtaná-

csa elhatározta több érdemes tisztvi-

selőjének előléptetését. így Scossa 

Géza főfelügyelőt, a személyzeti 

osztály vezetőjét, továbbá Torcsay 

Biber Gyula jogtanácsost igazgató-

helyettesé, Walder Gyula felügyelői 

és Tomassek Egdár főellenört főfel-

ügyelővé léptették elő. Takáts End-

re főügyész lett a Nemzeti Bank 

jogtanácsosa, Ambró István pedig 

vezértitkári címmel a titkárság ve-

zetője. 

Közgazdasági hirek 
A Magyar-Olasz Bank 

szeptember 28-án déli 12 órakor a 

bank helyiségében rendkívüli köz-

gyűlést tart, amelyen dr. Éber An-

tal a bank elnöke és igazgatósági 

tag ja lemond úgy az elnökségről, 

mint az igazgatósági tagságról. Dr. 

Éber Antal a bank megalapítása 

óta annak élén állott vezérigazgatói, 

ma jd később elnöki minőségben és 

az intézet fejlesztése körül rendkí-

vüli érdemei vannak U j elnök Ito-

manel l i ezredes lesz, aki már a kö-

zeli napokban Budapestre érkezik. 

U j vezérigazgatóhelyettes is kerül 

az intézethez Roberti vezérigazgató 

személyében, aki eddig a Banea 

Commerciale I ta l iana bulgáriai in-

tézetét vezette. 

A Fémáru-, Fegyver, és Gépgyár 

Rt. 

igazgatósága megállapította a vál-

lalat 1937. üzletévi mérlegét, amely 

az értékcsökkenési tartalékalapnak 

588 ezer pengővel való javadalmazá-

sa iitán 2^05.408.47 pengő veszteség-

nél M B ^ ^ A z igazgatóság a folyó 

évi Aeptember hó 16-ra egybehívott 

közgyűlésnek javasolni fogja, hogy 

ez a veszteség az 1938. üzletév szám-

lá jára elővezettessék. 

J akabb Oszkár a P. K . ú j elnöke 

Az egész magyar pénzügyi és köz-

gazdasági élet osztatlan örömmel 

fogadta Jakabb Oszkár dr. pénzügy-

miniszteri á l lamt i tkárnak kinevezé-

sét a Pénzintézeti Központ elnöki 

tisztségére. Az intézet ú j elnökének 

nagy koncepciója, hozzáértése, jó-

akarata és a pénzügytechnika, va-

lamint a hitelélet terén való abszo-

lút jártassága, biztosítékul szolgál 

annak, liogy nehéz és felelősségtel-

jes hivatását a várakozásnak meg-

felelően fogja tudni betölteni. 

A Pénzintézeti Központ ú j elnöke 

arány lag még fiatal ember, mind-

össze ötven éves, de pá lyá j a a sike-

rek és hasznos alkotások szakadat-

lan sorozata. Közszolgálata alatt az 

á l lami pénzügyek intézése terén 

m ind ig a legfelelősségteljesebb posz-

tokra ál l í tották, legnehezebb felada-

tait is fényes sikerrel oldotta meg. 

Az ál lamháztartás szanálása körül 

rendkívüli érdemeket szerzett. A 

költségvetés összeállításának hatal-

mas munká j a az ő feladata volt és 

ő ezt évről-évre a legfelsőbb körök 

teljes megelégedésére oldotta meg. 

Jakab Oszkár e héten már meg is 

kezdte tevékenységét a P. K.-nál. 

A Textilgyárosok Egyesülete E lnök i 

Tanácsának ú j tagja i 

A Magyar Textilgyárosok Orszá-

gos Egyesületének elnöki tanácsát, 

mely tudvalevőleg választott és meg-

hívott tagokból áll , ú j tagokkal 

egészítették ki. í gy az elnöki tanács 

tagja i lettek dr. Kneppo Sándor ny. 

fővámigazgató, aki volt pénzügy-

miniszteri beosztásában igen széles-

körül szakértelemre tett szert a tex-

ti l iparban. Kneppo Sándort leg-

utóbb a Kender Ju ta és Textil ipar 

rt. vezérigazgatójának hívták meg. 

Az elnöki tanács ú j tagja i lett Len-

gyel Ferenc a Filter igazgatója és 

dr. Márkus Andor az Albertalvai 

Texti lgyár vezérigazgatója, aki a 

középtextilgyárosok csoportját fogja 

képviselni jövőben az Elnöki Ta-' 

nácsban. 

A Magyar Textilgyárosok Országos 

Egyesülete 

szétkiildto az évi rendes közgyűlésé-

re szóló meghívókat. A közgyűlés 

október 3-án déli fél 1 órakor lesz, 

dr. Buday-Goldberger Leó elnöklete 

mellett. A napirenden esak az alap-

szabályszerű programpontok szere-

pelnek. 
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PÁRISI KALAND 
(7) 

R E G E N Y 

I r l a t N A G Y K Á R O L Y 

Elindult visszafelé. Csendesen 
nyitogatta az ajtókat. Kis számí-
tást csinált. 

— Fél három. Negyed óra 
alatt kint vagyok innen. Három-
ra a városba jutok. 

Nyugodtan haladt abba az 
irányba, ahol a titkos kijárást 
sejtette. Aztán megtorpant. Újra 
az ágyúk között volt. 

Kicsit izgatott lett. 
— Mi ezt... Eltévedtem!... 
IJjra elindult. Nagy kerülőt 

tett jobbra, tíz percig haladt egy 
irányba és — bejutott a tankok 
közé. 

— De hiszen a tankterem az 
ágyúk mellett van — villant át a 
fejében. — Tíz percig mentem 
az egyik szobából a másikba... 

Most már ész nélkül, szinte 
eszméletlenül ment. Lőporrak-
tár, ágyúgolyók, torpedók gép-
fegyverek, karabélyok, tank . . . 
megint tankok... istelentelen la-
birintus! . . . 

Homlokán hideg verejték gyön-
gyözött. Tompa, káromkodás sik-
lott ki a száján. Aztán félni kez-
dett. 

Egyszerre lépteket hallott. Alig 
maradt ideje, hogy az egyik tank 
ponyvája mögé bújjon. Az ajtó 
kinyílt. Kézireflektor sugara sza-
ladt végig vizsgálódva a termen. 

— Nincs itt senki — mondta 
egy hang. — Bolond vagy. Hogy 
juthatna ide valaki? Álmodtál. 

— Lehet — felelt a másik re-
kedten. — Azt hiszem sokat it-
tam. . . 

Az ajtó becsapódott. János még 
várt néhány szörnyű percig. Az-
tán újra megindult. 

— Maximum egy órám van 
mé. Ha addig ki nem jutok, vilá-
gosodni kezd és én elvesztem. 

Most már bizonyos rendszert 
dolgozott ki. Krétát vett elő és 
minden ajtót megjelölt, amin át-
haladt. Az volt a baj, hogy egy-
egy helyiségben bárom-négy ajtó 
vezetett. 

Újra iszonyú félelem fogta el. 
Szinte önkívületben rótta az utat 

egyik szobából a másikba. Há-
romnegyed négy. Már világoso-
dik. .. 

Végre! Emlékezett rá, liogy itt 
volt először. A polcokon roham-
sisakok Százezrei. * és itt a 
négy ajtó. 

Villámgyorsan kisuhant az 
egyiken. Persze... itt az előszo-
ba. A csapóajtó. 

János a szabadba lépett. Zseb-
revágta a kulcsait, az égre nézett 
és valami nagy ellágyulás köny-
nyeket sajtolt a megerőltetéstől 
fáradt szemébe. Aztán leszegte a 
fejét és futni kezdett teljes ere-
jéből, az ébredő mezőkön keresz-
tül. 

* 
Mintegy negyedóráig futott ki-

tartó, bosszú lépésekkel. Rende-
zett utcákba ért. Sietéssé lassítot-
ta futását és kifújta magát. Az-
tán felült egy autóbuszra és le-
húnyt szemmel, sápadtan, verej-
tékezve dőlt bátra a bőrpárnás 
ülésen. 

Szállodába érve megfürdött és 
ledőlt a kerevetre. Rögtön elaludt. 
Miije felébredt, bárom óra dél-
után volt. 

Felkelt és rendbehozta magát, 
öltözködés közben a kaméliás 
hölgyre gondolt. Igen. Elvégez-
ték feladatukat... ma délután az 
övé lesz... Fütyörészve ment le 
a lépcsőn, taxiba ült és Nju szál-
lodájába hajtatott. 

Beszállt a liftbe. A tükörben 
nézegette magát és megállapítot-
tav hogy friss és elegáns. Megiga-
zította a nyakkendőjét és kilépett 
a liftből. 

Végisietett a folyosón, a tizen-
nyolcas szoba felé. Megtorpant. 
Az ajtó nyitva állt és a szobában 
emberek voltak. János nagyon 
izgatott lett. Mi történt itt? 

Ebben a pillanatban valaki 
megérintette a karját. A liftbov 
volt, aki felhozta. 

— Signor, egy úr várja lent a 
ballban. 

János megfordult és lesietett a 

hallba. Az egyik karosszékben 
elegáns karcsú fiatalember ült, a 
(t. P. 8. Mikor Jánost meglátta, 
felemelkedett. 

— Jöjjön velem rögtön. 
A szálloda előtt autó állt. Mind-

ketten beültek és G. P. 8. megin-
dította a kocsit. 

— Megőrült maga? Mit keres 
itt? 

János olyan izgatott volt, hogy 
mindent elmondott. 

A G. P. 8. csodálkozva nézett 
rá. 

— Hát maga nem tudja, mi 
történt? 

— Nem. 
— A kaméliás hölgv öngyilkos 

lett. 
János hallgatott egy pillanatig. 
— Meghalt? 
— Meghalt... 

Némán ültek egymás mellett a 
száguldó autóban. 
Aztán a másik újra megszólalt. 

— Kis híja, hogy maga most 
bele nem esett az oroszlánverem-
be. Az a szoba tele van detektí-
vekkel. Rögtön maga után érkez-
tem ide és még láttam eltűnni a 
liftben. Tudtam, bogv hová 
megy. Mihelyt a liftbov lejött, 
maga után szalajtottam. Most 
egyenesen a pályaudvarra me-
gyünk. 

— De a holmim... a számlám. 
— Mindent elintéztem. 
Megérkeztek a pályaudvarra. 

Beszálltak a párizsi gyorsba. Az 
egyik fülkében megtalálták n 
poggyászukat. Elholyezke<»- k. 

— Na, most beszámolhat. 
János gépiesen előadta, mit 

végzett. Átnyújtotta a rajzokat 
és a titkosírással írt jegyzeteket. 
A G. P. 8. megvizsgálta őket, az-
tán János felé nyújtotta keskeny 
kezét, amelynek csuklóján arany-
lánc volt. 
— Gratulálok. Remek munka. 

Nem hiszem, hogy külön-
bül csinálta volna. * 

(Folytatjuk) 
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Soron kö i ;e /ke» lk . . . 
Megindult a szezon. A színházi 

fronton teljes gőzzel folyik a mun-

ka. Ez a lázas munka az „örök szin-

ház" állandóan visszatérő szezon-

eleji refrénje. Újul t erők, líj lehető-

ségek, xij ambíciók becsülésreméltó 

megnyilvánulása. Enélkül nem le-* 

két cárnő. Az újdonságot Barabás 

ker. 

Mert a siker itt és így születik. 

De vessünk egy pillantást erre a 

lázasan készülődő és becsületes, ko-

moly munkával induló színházi 

frontra. Nézzük meg, tulajdonképen 

mi az, ami „soron következik". 

Vegyük először a Nemzetit. Az 

ország első színháza már megkezdte 

első újdonságának próbáit. A dara-

bot Eugén K. Uj in írta. Címe: A 

két cárnő. Az újdonságot Garabás 

Pál fordította, címszerepeit pedig 

Makay Margit és Szörényi Éva ját-

szák. 

A Magyar Színház, mint tudjuk 

Elmer Rice ú j világhírű színművére 

készül. „Az ucca" bemutatója már-

cius 21-én lesz és igazi irodalmi cse-

megének ígérkezik. 

Az Andrássy Színház az Angyalt 

vettem feleségül című Vaszary da-

rab bemutatójára készül. A darab 

zenés vígjáték. Richárd Rogers ze-

néjére Széehén Mihály írt szöveget. 

A Terézkörúti Színpad volt a leg-

i'ürgébb az idén. A népszerű kis 

színház már túljutott a második ju-

bileumon és előreláthatóan még so-

káig műsoron tartja a Megsértették 

a minisztériumot c. vígjátékot, mely-

nek főszerepeit Muráti Lili és Rá-

day Imre játszák. 

A Komédiában is változatlan si-

kerrel megy a szezon legelején be-

mutatott Bikavonat. 

A Vígszínház soronkövetkezr új-

det sága: A világ közepe. 

\ Belvárosiban zavartalan siker-

rel megy a nagy tavalyi oiker: a 

Nincsenek véletlenek. 

Mindenütt lázas és komoly mun-

ka folyik. A prognozis: ez idén több 

siker lesz, mnt tavaly volt A jelek 

legalább is ezt mutatják. 

n. 

Kis hirek a nagy városban 
Váratlan sikert aratott a Kamara 

á j fi lmje: Az első ballépés. A fősze-

repben Freddie Bartolomeo excellá. 

— A Moulin Rouge külföldre készülő 

ú j nagy revüjét Szenkár Dezső, a 

kiváló karmester tanította be. — 

Kondor Annié, a szép, fiatal szinész-

JIŐ olaszországi turnéra szerződött. 

Ugyanaz a direkció szerződtette, 

amelyhez Harmath Hilda, Dénes 

Oszkár és Bársony Rózsi is tarto-

zik. — Barabás Pál darabjára ké-

szül az Andrássy Színház. — Bartók 

Béla feleségével együtt bemutatja 

Európa nagyobb metropolisaiban 

ú j kétzongorás szonátáját, — Most 

már véglegesen elhalasztotta Föld 

Aurél Fedák Sál inak Virágország 

című darabjából tervezett premier-

jét. — A Pódium szeptember 23-án 

nyit ja ki kapuit az ú j szezonban. 

A bemutatásra kerülő revü ú j cí-

me: Elő az okmányokkal! — Hir 

Sárit a varsói filmharmonikusok 

kötötték le. Utána az északi álla-

mokban, valamint svájcban és Hol-

landiában hangversenyez. 

RAZZIA 
Békéscsabán bemutatták Ravasz 

Miklósnak, a fiatal jónevű hirlap-

irónak Raziza című színművét. A 

vidéki bemutató kitűnően sikerült. 

A napokban Szentesre kerül a da-

rab cs remélhető, hogy a kettős ős-

bemutató után rövidesen viszontlát-

hatjuk Budapesten is. Ravasz Mik-

lóst, kitűnő hírlapírónak ismertük 

meg és nem kétséges, hogy mint 

színpadi szerző is jól forgatja gya-

korlott tollát. 

1RENE D U N N E 

A Scala és Omnia mozik bemutat-

ták Irene Dunne és Melvyn Doug-

las nagyszerű vígjátékát, az Ártat-

lan Theodorát. A darab elejétől vé-

gig vidám és fordulatos. Irene Dun-

ne, akit eddig csak komoly dara-

bokban, többnyire drámákban lát-

tunk, kiváló vígjátéki színésznőnek 

bizonyult. A humor széles skáláján 

játszik és kifogyhatatlanul ötletes. 

Melwyn Douglas méltó partnere a 

nagy színésznőnek. 

Könyv a mérlegen 
Eszterhás István: Forradalom 

(Singer és Wolffner) 

Eszterhás István ú j író, de neve 

már nem ismeretlen előttünk. Ta-

valy jelent meg első nagy regénye, 

a „Háborúban nőttünk fel" és meg-

érdemelt nagy sikert aratott. Ugy 

tekinthetjük, mintha a „Forrada-

lom" az említett első regényének 

folytatása volna. Zavaros és félel-

mes idők, kemény küzdelmek és 

ádáz harcok leírása ez a kétségtele-

nül érdekes regény. Eszterhás Ist-

ván most már másodszor bizonyí-

totta be nekünk, hogy jó író, tehet-

séges ember. írásának hangja hol 

tűnődő, hol fiatalosan követelő, de 

feltétlenül emberi, kifjezési módja 

könnyed. Célja becsületes. Kor és 

jellemfestése semmi kívánnivalót 

nem hagy maga után. Nem fér hoz-

zá kétség, hogy a „Forradalom" a 

„Háborúban nőttünk fel" sikerét is 

túlszárnyalja. 

Boross Elemér: Az éneklő fürész. 

(Singer és Wolffner) 

Boross Elemért első színdarabja, 

a „Vakablak" tette híressé. Azóta 

nem kell bemutatni a közönségnek. 

Sok komoly bel és külföldi színpadi 

sikere után, most a nagy regényt 

választotta keretnek mélyérteiinü és 

tartalmas mondanivalói számára. 

Az éneklő fürész ragyogóan formált 

figuráiban megismerhetjük az egy-

szerű és szürke pesti polgár gondok-

kal telt nehéz, igazán mai életét és 

megismerjük a pesti éjszakát min-

den misztikumával, örömével és 

szomorúságával egyetemben. Min-

den kétségen felül meg kell állapí-

tanunk, hogy Boross Elemér, mint 

regényíró is a legkiválóbbak közé 

tartozik. Kár, hogy még csak ezt az 

egy regényét olvashattuk, amelynek 

a sikere egyébként feltétlenül biztos. 
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Az Erzsébet térre kerül 
az uj Nemzeti Színház 

Végleg kialakult a Közmunkatanács Forum-terve 

A Nemzeti Színház, mint köztu-

domású, nem a saját épületében 

van elhelyezve, hanem a főváros 

vendégszeretét élvezi. Ez a megol-

dás ideiglenes jellegű volt és már a 

világháború előtt tervbevették az 

ú j Nemzeti Színház felépítését Az-

óta folyton kisért ez a probléma, 

most azután, hacsak a viszonyok 

másként nem alakulnak 

az ú j Nemzeti Szinház építését 

hamarosan megkezdik. 

Legnagyobb meglepetésre azonban 

ne ma Károly-körút és Rákóczi-út 

sarkára kerül az ú j Nemzeti Szin-

ház. A kérdésben dönteni hivatott 

Közmunkatanács 

az Erzsébet-teret jelölte ki az 

ú j Nemzeti felépítési helyének. 

Minden kiviláglik abból a prog-

ramtervezetből, amelyet most tett 

közzé a Közmunkatanács. A követ-

kező szezon folyamán, mint a ter-

vezet mondja, a halálsorompók el-

tüntetése és Óbuda rendezésén kivül 

foglalkozni kívánnak a Forum-

problémával és 

a Forum megtervezésével kap-

csolatosan fogják megoldani az 

ú j Nemzeti Szinház ügyét. 

A Forum-tervezés és építés régi, 

kedvenc gondolata dr. Bessenyey 

Zénónak a Közmunkatanács elnöké-

nek. Mint ahogy a latin korszak 

Rómájának városközpontja volt a 

Fórum ugyanígy Budapestre is egy 

ilyenfajta hatalmas teret, vagy út-

részt tervez Bessenyey Zénó. A pes-

ti Fórum 

a Bazi'ikától a Deák-tcrig ter-

jedne olyképpen, hogy az Erzsé-

bet tér és Vilmos császár út kö-

zé eső házakat ezen a szakaszon 

lebontanák. 

A Közmunkatanács tervei szerint 

az Erzsébet-tér mintegy kiegészítő 

része, oldalsó határa volna a Fó-

rumnak. Azok a műszaki kiválósá-

gok. akik a helyszín áttanulmányo-

zása után formába öntötték az egész 

tervet, arra a megállapításra ju-

tottak, hogy az Erzsébet-tér nem 

maradhat meg a mai formájában, 

így azután az a megoldási gondo-

lat merült fel, hogy 

a Forum Erzsébet-téri oldalára 

odakerül az ú j Nemzeti Szinház 

épülete. 

Ami már most magát az épületet 

illeti, hát erre nézve szintén van 

egy kialakult terv. A Nemzeti Szin-

ház tavalyi, százesztendős jubileu-

ma alkalmával rendezett kiálilítá-

son Németh' Antal, a szinház igaz-

gatója bemutatta egy feltűnően ér-

dekes cs újszerű szinháztervét, mely-

nek lényege az, hogy a forgó szin-

pad mint egy hatalmas gyűrű, az 

egész nézőteret körülölelné és a né-

zőtérre a szinpadszeletek alatt ala-

gutakon volna a bejárat. A Köz-

munkatanács vezetői áttanulmányoz-

ták Németh Antal koncepcióját és 

úgy tervezik, hogy 

a Nemzeti Szinház igazgatójá-

nak elgondolásait az építésnél 

magukévá teszik. 

Az ú j Nemzeti Szinház körül a 

helyzet ez. A Közmunkatanács Bes-

senyey Zénóval az élen komolyan 

dolgozik. Nem akarják azt, hogy 

felesleges intézménynek néz/ék őket, 

hanem híven azokhoz a < lkitüzó-

>ekhez, amelyeket a Közmunkata-

nács létesítéséről szóló program 

magában foglal, a céljuk fejleszteni, 

építeni Budapestet. 

4 ütfkos társulásokat segíti elő az 
iparengedélyek kiadásának tilalma 

A gazdasági életben meglehetős 

élénk visszahatást keltett az a ren-

delkezés, amely szerint — bizonyos 

méltányos kivételektől eltekintve 

felfüggesztik az iparengedélyek 

kiadását, legutóbb pedig azt is 

megtiltották, hogy a kereskedel-

mi és ipari cégek fióküzleteket 

nyithassanak. 

Az érdekképviseletek már kinyil-

vánították véleményüket ebben a 

kérdésben és nyilatoztak a gazdasá-

gi élet vezető egyéniségei is, akik 

egytől-egyíg aként ítélték meg a 

váratlan rendelkezést, hogy az al-

kalmas a kezdeményező készség 

csökkentésére. Viszont azoknak a 

körében, akik már érvényes iparen-

gedélyekkel rendelkeznek, határozot-

tan kedvező fogadtatásban részesült 

a rendelet, hiszen az 

a meglevő iparengedélyek érté-

két sokszorosára növelte. 

Meglátszik ez a hatás a társulások 

terén is, amelyek úgyszólván egyik 

napról a másikra hallatlan lendüle-

tet nyertek. A napilapok apróhirle-

téseiben se szeri, se száma az olyan 

OAO[3OUI B 3JOÁIOUIB 'jjmijjoiniulíf'K 

iparengedélyekbe való titkos társu-

lást célozzák. Hasonlóképpen fel-

lendült azoknak a közvetítőirodák-

nak a forgalma is, amelyek üzletkö-

re a társulások létrehozásála is ki-

teljed. 

Azok az egzisztenciák, akiket a 

zsidótörvény hatása alatt máris el-

bocsátottak állásukból, a vállalatok-

tól kapott végkielégítésből termé-

szetesen — ha szerény koretek kö-

zött is — önállósítani szeretnek ma-

gukat s ezek közül került ki a leg-

több ú j iparengedély-kérvényező. 

Ezek most kénytelenek a régebbi 
iparengedély tulajdonosokkal tit-

kos társulásra lépni. 

Kérdés, hogy ez a megoldás gaz-

dasági szempontból egészséges-e, 

hiszen ilyeténkép cTZ ÍPi.i rengedélyek 

tulajdonosai alaposan kihasznál-

hat ják a társulni szándékozókat, 

rá juk hárítva a tőkenyujtás és a 

munka lehetőségét, míg ők maguk 

úgyszólván fáradaság nélkül jut-

nak jövedelmekhez. Bizonyos azon-

ban az, hogy az iparengedély-tila-

lom következtében ma ez az egyetlen 

módja az önállósulásnak. 
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